Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do Norte
Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

SALA DAS SESSÕES “JOÃO NICERAS DE MORAIS”

Mossoró-RN, 03 de abril de 2025.

_____________________________________________

CARLOS WAGNER DE MELO MARTINHO

Vereador

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° _____/2025.

Concede “Medalha de Mérito em Ciências

Contábeis Bacharel Edmilson Lima de Moura” ao

Sr. Ibsen Nicolas de Moura Bezerra, e dá outras

providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Mossoró.

Faço saber que a Câmara Municipal de Mossoró aprovou e eu, nos termos do Art.

26, inciso II, alínea “m” do Regimento Interno, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedido a “Medalha de Mérito em Ciências Contábeis Bacharel

Edmilson Lima de Moura” ao Sr. Ibsen Nicolas de Moura Bezerra.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do Norte
Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

SALA DAS SESSÕES “JOÃO NICERAS DE MORAIS”

Mossoró-RN, 03 de abril de 2025.

_____________________________________________

CARLOS WAGNER DE MELO MARTINHO

Vereador

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores,

O vereador que este subscreve, em conformidade com o Regimento Interno e com

base nos Art. 187, Inciso I, c/c Art. 188, desta Casa Legislativa, apresento este projeto

com o objetivo de homenagear ao Sr. Ibsen Nicolas de Moura Bezerra, considerando as

suas importantes atividades na área contábil,  conforme currículo em anexo.

Diante disso, solicitamos de nossos pares, aprovação do presente Projeto de

Decreto, por entender que cabe a este Poder promover este ato de reconhecimento.

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do Norte
Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

SALA DAS SESSÕES “JOÃO NICERAS DE MORAIS”

Mossoró-RN, 03 de abril de 2025.

_____________________________________________

CARLOS WAGNER DE MELO MARTINHO

Vereador

CURRÍCULO - SESSÃO SOLENE EM ALUSÃO

AO DIA DO PROFISSIONAL DA CONTABILIDADE

Ibsen Nicolas de Moura Bezerra

Ibsen Nicolas de Moura Bezerra nasceu em Mossoró/RN, em 31 de maio de 1982.

Brasileiro, contador, advogado e empresário, é casado e pai de duas filhas. Filho de Ivo

Ribeiro Bezerra e Francimar de Moura Bezerra, construiu sua trajetória profissional com

dedicação e excelência nas áreas contábil e jurídica.

Formado em Ciências Contábeis pela Universidade Potiguar, obteve seu registro no

Conselho Regional de Contabilidade do Rio Grande do Norte (CRC/RN 008241) em 15 de

maio de 2007. Posteriormente, graduou-se em Direito pela mesma instituição,

conquistando sua inscrição na Ordem dos Advogados do Brasil (OAB/RN 10.413) em 25

de maio de 2012.

Atualmente, atua no setor privado como contador, sendo responsável técnico por mais de

40 empresas nos segmentos de comércio, serviços e terceiro setor. Destaca-se também

na contabilidade eleitoral, com vasta experiência na elaboração de prestações de contas

eleitorais. Como sócio-administrador da 2I Contabilidade, contribui significativamente para

o desenvolvimento empresarial e financeiro da região.

Em sua trajetória no setor público, exerceu a função de Controlador Geral do município de

Governador Dix-Sept Rosado nos anos de 2014 e 2015, demonstrando compromisso com

a gestão transparente e eficiente dos recursos públicos.

Ibsen Nicolas de Moura Bezerra é um profissional que honra a contabilidade como pilar

essencial para o crescimento econômico e a governança responsável, sendo merecedor

desta homenagem pelo seu comprometimento com a classe contábil e com o

desenvolvimento da sociedade.